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El Govern situarà el diferencial 
dels preus del tabac en un 30% 
respecte dels països veïns, cosa 
que farà augmentar la recapta-
ció de l’Estat fins a 64 milions 
d’euros aproximadament per 
aquest concepte. Així ho preveu 
el projecte de llei de modifica-
ció de la llei d’impostos especi-
als que l’executiu ja ha aprovat 
i enviarà properament a tràmit 
parlamentari.

El projecte de llei aprovat pel 
Govern preveu recaptar uns 64 
milions d’euros en concepte de 
taxes sobre el tabac, en lloc dels 
38,6 milions ingressats segons 
els tipus de gravamen actuals. 
Això suposarà un increment 
aproximat dels ingressos per 
aquest concepte d’un 65%, que 
s’aconseguirà gràcies a l’aug-
ment dels tipus impositius, un 
augment que farà que el preu de 
venda al públic pugi 0,26 euros 
per cada paquet de cigarretes 
rosses i 0,31 euros per cada pa-
quet de cigarretes negres.

Malgrat aquest augment, se-
gons va destacar ahir el Govern 

a través d’una nota de premsa, 
el diferencial de preus entre An-
dorra i els països veïns quedarà 
al voltant del 30%.

Les cerveses i els vins
D’altra banda, i malgrat reconèi-
xer el pas fet en l’harmonització 
de les figures impositives que 

va suposar l’entrada en vigor 
de la llei d’impostos especials, 
des de l’executiu es considera 
que cal una millora en la ges-
tió d’aquests impostos tant pel 
que fa als importadors com a la 
mateixa Administració, i que és 
necessari revisar-ne alguns me-
canismes, especialment pel que 

fa a la tributació de les cerveses 
i els vins.

D’aquesta manera, el text ela-
borat per l’executiu preveu que 
tant la cervesa com el vi passin a 
gravar-se en funció dels litres de 
producte importat enlloc de fer-
ho com fins ara, en funció dels 
litres d’alcohol pur que conte-

nen. Aquesta modificació, però, 
“no ha de suposar un canvi sig-
nificatiu en els ingressos” recap-
tats per l’Estat, segons afirma el 
Govern.

Així mateix, la modificació de 
la llei d’impostos especials pre-
veu també ampliar l’aplicació 
d’un gravamen reduït a aquelles 
empreses que utilitzin el gasoil 
com a combustible en les seves 
produccions, fabricacions o pro-
cessos industrials, com és el cas 
del forn incinerador, les estaci-
ons d’esquí o negocis com els 
forns de pa i les bugaderies.

En aquest sentit, i amb la fi-
nalitat de garantir el control de 
la utilització d’aquest gasoil, el 
text aprovat per l’executiu esta-
bleix també un marc sanciona-
dor propi, a més del que ja es 
preveu a la Llei 5/2004 del Codi 
de Duana. 

El Govern preveu recaptar 64 milions 
amb la modificació de la taxa del tabac
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L’executiu dóna el vistiplau a la llei d’impostos especials que entrarà en breu a tràmit parlamentari
bondia

La nova normativa permetrà mantenir els diferencials amb els països veïns.

sfga

afers exteriors

El ministre d’Afers Exteriors i Relacions Instituci-
onals, Xavier Espot, va mantenir ahir una trobada 
amb l’ambaixadora de l’Índia a Espanya i el Prin-
cipat d’Andorra, Sujata Mehta. El motiu de la vi-
sita de la diplomàtica era promoure les relacions 
bilaterals i estrènyer els vincles existents entre 
ambdós països. Durant la reunió, Espot i Meh-
ta van parlar dels temes bilaterals en curs, com 

són la demanda d’exempció de visat turístic als 
andorrans que visitin l’Índia i la voluntat de pro-
moure les inversions, el turisme i la cultura als 
dos països. L’ambaixadora va reiterar la deman-
da de suport per a la candidatura de l’Índia a un 
dels llocs vacants com a membre no permanent 
del Consell de Seguretat de l’ONU al Consell de 
Drets Humans per al període 2011-2014.

Espot rep la visita de l’ambaixadora de l’Índia

El ple del Consell General cele-
brarà aquesta tarda el debat a la 
totalitat del projecte de llei del 
pressupost per a l’exercici 2010, 
així com les esmenes a la totali-
tat presentades pel grup parla-
mentari Reformista i pel grup 
Andorra pel Canvi, respectiva-
ment, el projecte de pressupost 
del Tribunal Constitucional i el 
projecte de pressupost del Con-
sell General per al mateix exer-
cici. 

Així mateix, en el transcurs 
de la sessió es donarà el visti-
plau a les liquidacions de comp-
tes del Consell General, dels 
òrgans que hi estan vinculats, 
del Tribunal Constitucional, de 
l’Administració general i de les 
entitats parapúbliques, així com 

també als resultats de l’informe 
del Tribunal de Comptes amb 
relació a les transferències fetes 
als comuns, corresponents als 
exercicis 2006 i 2007.

D’altra banda, durant el ple 
es donarà també llum verda 
al projecte de llei de signatura 
electrònica i es debatrà la moció 
presentada pel grup Reformista 
per instar el Govern a modifi-
car el calendari de dies festius i 
d’horaris comercials per a l’any 
vinent, aprovat recentment per 
l’executiu.

Finalment, el Consell General 
votarà també el projecte de llei 
de crèdit extraordinari i de su-
plement de crèdit per finançar 
diverses despeses de funciona-
ment i d’inversió de la presidèn-
cia del Govern i de quatre minis-
teris més. 

El Consell General debat 
les esmenes a la totalitat 
al projecte de pressupost
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Segons les previsions de 
Finances el diferencial 
de preu amb els països 

veïns seria del 30%


